
НЕЗАЛЕЖНА
УКРАЇНА 

–
між минулим
і майбутнім



ДО ВЛАДИ В СРСР
ПРИХОДИТЬ М. С.
ГОРБАЧОВ, ЯКИЙ
ПРОГОЛОШУЄ ПО-
ЛІТИКУ «ПЕРЕБУ-
ДОВИ».

Періодизація доби «перебудови»:

1985–1986 рр. —
пошуки шляхів мо-
дернізації соціаліс-
тичного суспільства;
курс на «приско-
рення»

1987–1988 рр. —
початок реальних
перебудовних проце-
сів, спроби реформ у
промисловості, глас-
ність. «Перебудова
згори»

1989–1991 рр. — «перебудова
знизу». Падіння авторитету
комуністичної партії, кінець її
політичної монополії, утво-
рення нових партій. Значна
активізація політичної діяль-
ності мас, посилення дезінтег-
раційних процесів у СРСР.

1985 р.

ПЕРЕБУДОВА І УКРАЇНА



В КОНФЕРЕНЦ-ЗАЛІ КИЇВСЬКОЇ ПОЛІТЕХНІКИ ВІДБУВСЯ З'ЇЗД
НАРОДНОГО РУХУ УКРАЇНИ ЗА ПЕРЕБУДОВУ (РУХУ), ЯКИЙ СТАВ
ГОЛОВНОЮ ОРГАНІЗАЦІЙНОЮ І РУШІЙНОЮ СИЛОЮ У ПРОСУВАННІ
УКРАЇНИ ДО НЕЗАЛЕЖНОСТІ.

СТВОРЕННЯ НАРОДНОГО РУХУ УКРАЇНИ

Іван Драч веде установчі збори Народного руху України

8–10 ВЕРЕСНЯ 1989 р.



Частина делегатів Установчого з’їзду Народного руху України під час
фотографування (загалом було понад 1100 делегатів)

"Коли ми збиралися на засідання,
обговорювали документи – страху не
було. Та й у повітрі не висіло, що щось
може статися, бо робилося відповідно до
тої атмосфери, яка існувала у всьому
Радянському Союзі, особливо за
підтримки Горбачова. Бо і перша ж назва
– для нас було зрозуміло, що ми напишемо
«за перебудову», щоб нас не тягали… Ми
за перебудову, за те, що Горбачов
проголосив!" – пригадує один з фундаторів
Руху Сергій Головатий.



В 71-У РІЧНИЦЮ ЗЛУКИ УНР І ЗУНР, МІЛЬЙОНИ ЛЮДЕЙ, ВЗЯВШИСЬ ЗА
РУКИ, З'ЄДНАЛИ ІВАНО-ФРАНКІВСЬК, ЛЬВІВ, РІВНЕ... І КИЇВ.

«ЖИВИЙ ЛАНЦЮГ ЄДНОСТІ», АБО «УКРАЇНСЬКА ХВИЛЯ»

ДОВЖИНА «ЖИВОГО ЛАНЦЮГА» ПЕРЕВИЩУВАЛА 770 КІЛОМЕТРІВ.
УЧАСТЬ В «УКРАЇНСЬКІЙ ХВИЛІ» (ТАК ЩЕ НАЗИВАЛИ АКЦІЮ) ВЗЯЛИ
ЛЮДИ З УСІХ РЕГІОНІВ УКРАЇНИ, ЗОКРЕМА І З ХАРКОВА ТА ДОНЕЦЬКА.

21 СІЧНЯ 1990 р.



«Живий ланцюг» у Києві. Ця акція – одна із наймасштабніших такого роду у
світовій історії

«Живий ланцюг» у центрі Києва біля будівлі Національного академічного театру
опери та балету України імені Тараса Шевченка



В УКРАЇНІ ВІДБУЛИСЯ ПЕРШІ ПОРІВНЯНО ВІЛЬНІ ВИБОРИ ДО ВЕРХОВНОЇ
РАДИ ТА МІСЦЕВИХ РАД. ОПОЗИЦІЇ ВДАЛОСЯ ЗАВОЮВАТИ ЛИШЕ
ЧЕТВЕРТУ ЧАСТИНУ ВСІХ МІСЦЬ У ПАРЛАМЕНТІ.

У ЦІЛОМУ Ж ВИБОРИ 1990 Р. ПОКАЗАЛИ, ЩО КПУ ВТРАТИЛА СВОЮ
МОНОПОЛІЮ НА ВЛАДУ В УКРАЇНІ, АЛЕ ОПОЗИЦІЯ Є НЕДОСТАТНЬО
СИЛЬНОЮ, ЩОБ ПЕРЕБРАТИ ЦЮ ВЛАДУ У СВОЇ РУКИ.

15 травня 1990 р. Перше засідання Верховної
Ради УРСР дванадцятого скликання.

БЕРЕЗЕНЬ 1990 р. 

ВИБОРИ ДО ВЕРХОВНОЇ РАДИ



УХВАЛЕННЯ ДЕКЛАРАЦІЇ ПРО
ДЕРЖАВНИЙ СУВЕРЕНІТЕТ УКРАЇНИ

Мітинг біля Верховної Ради під час ухвалення Декларації
про державний суверенітет України. Київ, 16 липня 1990 р.

ВЕРХОВНА РАДА УРСР УХВАЛИЛА ДЕКЛАРАЦІЮ ПРО ДЕРЖАВНИЙ СУВЕРЕНІТЕТ
УКРАЇНИ, ЩО ПРОГОЛОШУВАЛА «ВЕРХОВЕНСТВО, САМОСТІЙНІСТЬ, ПОВНОТУ І
НЕПОДІЛЬНІСТЬ ВЛАДИ РЕСПУБЛІКИ В МЕЖАХ ЇЇ ТЕРИТОРІЇ І НЕЗАЛЕЖНІСТЬ І
РІВНОПРАВНІСТЬ У ЗОВНІШНІХ ВІДНОСИНАХ». 355 – «ЗА», ЧОТИРИ – «ПРОТИ».

16 ЛИПНЯ 1990 р.



Під час Установчого з’їзду Народного руху України, який проходив у Києві 8–10 вересня 1989 р.

Поштова марка 1991 р., присвячена Декларації про
державний суверенітет України



В КИЄВІ НА ПЛОЩІ ЖОВТНЕВОЇ РЕВОЛЮЦІЇ (ТЕПЕРІШНІЙ МАЙДАН
НЕЗАЛЕЖНОСТІ) СТУДЕНТИ РОЗПОЧАЛИ ГОЛОДУВАННЯ, ВИМАГАЮЧИ
ДЕМОКРАТИЗАЦІЇ УСІХ СУСПІЛЬНО-ПОЛІТИЧНИХ ПРОЦЕСІВ І РОЗІРВАННЯ
СОЮЗНОГО ДОГОВОРУ, А ТАКОЖ ПРОВЕДЕННЯ ПОЗАЧЕРГОВИХ
ПАРЛАМЕНТСЬКИХ ВИБОРІВ НА БАГАТОПАРТІЙНІЙ ОСНОВІ НЕ ПІЗНІШЕ ВІД
ВЕСНИ 1991 р.

2 ЖОВТНЯ 1990 р.

РЕВОЛЮЦІЯ НА ГРАНІТІ

Революція на граніті. У перший день
політичного голодування. Київ, 2 жовтня 1990 р.

17 ЖОВТНЯ ВЕРХОВНА РАДА УХВАЛИЛА ПОСТАНОВУ «ПРО РОЗГЛЯД ВИМОГ
СТУДЕНТІВ, ЯКІ ПРОВОДЯТЬ ГОЛОДУВАННЯ В М. КИЄВІ З 2 ЖОВТНЯ 1990 РОКУ».
ФОРМАЛЬНО ВИМОГИ ПРОТЕСТУВАЛЬНИКІВ БУЛИ ПРИЙНЯТІ



Студенти оголосили політичне голодування, утворивши наметове містечко в
центрі Києва на тодішній площі Жовтневої революції (нині майдан
Незалежності)

У перший день політичного голодування. Київ, 2 жовтня 1990 р.



ВІДБУВСЯ ВСЕСОЮЗНИЙ РЕФЕРЕНДУМ, НА ЯКИЙ БУЛО ВИНЕСЕНО ДВА ПИТАННЯ:
ПЕРШЕ – ПРО ЗБЕРЕЖЕННЯ СРСР ЯК «ОНОВЛЕНОЇ ФЕДЕРАЦІЇ РІВНОПРАВНИХ
СУВЕРЕННИХ РЕСПУБЛІК», ТА ДРУГЕ – ПРО ТЕ, ЧИ ПОВИННА УКРАЇНА І ДАЛІ БУТИ
ЧАСТИНОЮ СОЮЗУ РАДЯНСЬКИХ СУВЕРЕННИХ ДЕРЖАВ НА ОСНОВІ ДЕКЛАРАЦІЇ ПРО
ДЕРЖАВНУ СУВЕРЕННІСТЬ УКРАЇНИ? ГРОМАДСЬКА ДУМКА В УКРАЇНІ ВИЯВИЛАСЯ
БІЛЬШ КОНСЕРВАТИВНОЮ, НІЖ В ІНШИХ РЕСПУБЛІКАХ (НА ПЕРШЕ ПИТАННЯ
СТВЕРДНО ВІДПОВІЛИ 70,5% УЧАСНИКІВ, ТИМЧАСОМ ЯК НАСЕЛЕННЯ БАЛТІЙСЬКИХ
РЕСПУБЛІК, ВІРМЕНІЇ І МОЛДОВИ ВЗАГАЛІ БОЙКОТУВАЛИ РЕФЕРЕНДУМ), ЗАТЕ 80%
ВИСТУПИЛО ЗА ЗМІЦНЕННЯ ДЕРЖАВНОЇ СУВЕРЕННОСТІ УКРАЇНИ.

17 БЕРЕЗНЯ 1991 р.

Акція в Києві 30 вересня 1990 р.

ВСЕСОЮЗНИЙ РЕФЕРЕНДУМ



ПОЗАЧЕРГОВА СЕСІЯ ВЕРХОВНОЇ РАДИ УКРАЇНИ МАЙЖЕ ОДНОСТАЙНО
ПРОГОЛОСИЛА НЕЗАЛЕЖНІСТЬ РЕСПУБЛІКИ, ПРИЙНЯВШИ
ВІДПОВІДНИЙ АКТ. ВІДНИНІ НА ТЕРИТОРІЇ УКРАЇНИ ПОВИННІ БУЛИ
ДІЯТИ ВИКЛЮЧНО КОНСТИТУЦІЯ І ЗАКОНИ УКРАЇНИ.

АКТ ПРОГОЛОШЕННЯ НЕЗАЛЕЖНОСТІ УКРАЇНИ

24 СЕРПНЯ 1991 р.
Автор Акту про проголошення
незалежності України Левко Лук'яненко



«Україна може пишатися тим,
що вона є державою, яка
розвалила Радянський Союз».

Леонід Кравчук

Політична карикатура Євгенії Олійник



ВІДБУВСЯ ВСЕУКРАЇНСЬКИЙ РЕФЕРЕНДУМ ЩОДО ПРОГОЛОШЕННЯ
НЕЗАЛЕЖНОСТІ УКРАЇНИ. У БЮЛЕТЕНІ РЕФЕРЕНДУМУ БУЛО
ЗАПИТАННЯ: «ЧИ ПІДТВЕРДЖУЄТЕ ВИ АКТ ПРОГОЛОШЕННЯ
НЕЗАЛЕЖНОСТІ УКРАЇНИ?» І ДВА ВАРІАНТИ ВІДПОВІДІ: «ТАК,
ПІДТВЕРДЖУЮ» АБО «НІ, НЕ ПІДТВЕРДЖУЮ».

1 ГРУДНЯ 1991 р.

ВСЕУКРАЇНСЬКИЙ РЕФЕРЕНДУМ

Київ, 30 листопада 1991 р. Під час агітації в центрі
української столиці у переддень Всеукраїнського
референдуму за незалежність України.

90,32% УЧАСНИКІВ РЕФЕРЕНДУМУ ВІДПОВІЛИ: «ТАК, ПІДТВЕРДЖУЮ».



Виборці отримують бюлетені на дільниці N360 виборчого округу N16 в Одесі.



ВИБОРИ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ ВІДБУЛИСЯ В ОДИН ДЕНЬ ІЗ
ВСЕУКРАЇНСЬКИМ РЕФЕРЕНДУМОМ. ПЕРШИМ ПРЕЗИДЕНТОМ ОБРАЛИ
ЛЕОНІДА КРАВЧУКА.

ПЕРШІ ПРЕЗИДЕНТСЬКІ ВИБОРИ

Під час голосування на Всеукраїнському референдумі за незалежність
України та президентських виборах. Київ, 1 грудня 1991 р.

1 ГРУДНЯ 1991 р. 



АКТ ПРОГОЛОШЕННЯ НЕЗАЛЕЖНОСТІ УКРАЇНИ



ОЧІЛЬНИКИ УКРАЇНИ, БІЛОРУСІ І РОСІЇ – ЛЕОНІД КРАВЧУК, СТАНІСЛАВ
ШУШКЕВИЧ І БОРИС ЄЛЬЦИН У БІЛОВЕЗЬКІЙ ПУЩІ ПОБЛИЗУ БЕРЕСТЯ
(БІЛОРУСЬ) ПІДПИСАЛИ ДОКУМЕНТ (БІЛОВЕЗЬКУ УГОДУ), ЩО КОНСТАТУВАВ
ПРИПИНЕННЯ ІСНУВАННЯ СРСР.

ПІДПИСАННЯ БІЛОВЕЗЬКОЇ УГОДИ ПРО РОЗПАД СРСР

8 ГРУДНЯ 1991 р.
Зліва направо: президент України Леонід Кравчук, голова Верховної
Ради Білорусі Станіслав Шушкевич та президент Росії Борис Єльцин
після підписання Біловезької угоди. Білорусь, 8 грудня 1991 р.



Президент України
Леонід Кравчук (другий
ліворуч), голова
Верховної Ради
Білорусі Станіслав
Шушкевич (третій
ліворуч) та президент
Росії Борис Єльцин
(другий праворуч) під
час підписання
Біловезької угоди, яка
констатувала
припинення існування
СРСР. Біловезька Пуща
поблизу Берестя
(Білорусь), 8 грудня
1991 р.



15 СІЧНЯ 1992 р. ЗАТВЕРДЖЕННЯ ВЕРХОВНОЮ РАДОЮ УКРАЇНИ МУЗИКИ
ДЕРЖАВНОГО ГІМНУ З ПІСНІ «ЩЕ НЕ ВМЕРЛИ УКРАЇНИ...» ЗА АВТОРСТВОМ
МИХАЙЛА ВЕРБИЦЬКОГО. А СЛОВА – ЧЕРЕЗ ДОВГІ ПОЛІТИЧНІ ДЕБАТИ –
ПАРЛАМЕНТ ЗАТВЕРДИВ АЖ У БЕРЕЗНІ 2003 р., СКОРОТИВШИ ВІРШ
ЧУБИНСЬКОГО ДО ОДНОГО КУПЛЕТУ І ПРИСПІВУ.

ЗАТВЕРДЖЕННЯ ДЕРЖАВНИХ СИМВОЛІВ УКРАЇНИ

28 СІЧНЯ 1992 р. ВЕРХОВНА РАДА УКРАЇНИ ЗАТВЕРДИЛА СИНЬО-ЖОВТЕ
ПОЛОТНИЩЕ ЯК ДЕРЖАВНИЙ ПРАПОР УКРАЇНИ.

19 ЛЮТОГО 1992 р. ПАРЛАМЕНТ УКРАЇНИ ЗАТВЕРДИВ ТРИЗУБ ЯК МАЛИЙ ГЕРБ
УКРАЇНИ.



О 5-Й РАНКУ ПРЕЗИДЕНТ РОСІЇ ВОЛОДИМИР ПУТІН ЗАЯВИВ ПРО ПОЧАТОК
СПЕЦОПЕРАЦІЇ НА ДОНБАСІ ПІСЛЯ ЗВЕРНЕННЯ ПРО ВІЙСЬКОВУ
ДОПОМОГУ З БОКУ УГРУПОВАНЬ «ДНР»/«ЛНР», ЯКІ ВІН ПЕРЕД ТИМ
«ВИЗНАВ». РОСІЯ ПОЧАЛА ПОВНОМАСШТАБНЕ ВТОРГНЕННЯ В УКРАЇНУ.

ВТОРГНЕННЯ РОСІЇ В УКРАЇНУ

24 ЛЮТОГО 2022 р.



Горєлов М. Є. Передвісники незалежної України. Історичні
розвідки / М. Є. Горєлов. – Київ : Рада, 1996. – 157 с.
Шифр: 79-а/5223

Турченко Ф. Г. ГКЧП i проголошення незалежності
України: погляд із Запоріжжя / Ф. Г. Турченко. -
Запоріжжя : Просвіта, 2011. – 131 с.
Шифр: 79-а/8133

Декларація про
державний суверенітет
України. – Київ :
Політвидав України,
1991. – 8 с.
Шифр: 342/Д285



Гончарук Г. І. Народний рух
України. Історія 1989–1996 рр. /
Г. І. Гончарук. – Вид. 2-ге,
допов. – Одеса : Астропринт,
2014. – 333 с.
Шифр: 79-а/8722

Гончарук Г. І. Національна ідея
і народний рух України / Г. І.
Гончарук, О. А. Шановська. –
Одеса : Астропринт, 2004. –
169 с.
Шифр: 79-а/6753

Діденко Ю. В. Народний рух
у державотворчих процесах
України (1989–2002) / Ю. В.
Діденко. – Одеса :
Астропринт, 2006. – 174 с.
Шифр: 79-а/7082



Борьба за Украину. Отстаивание
права на самоопределение и
схватка геополитических интересов
/ сост. Х.-Г. Юстенхофен ; пер. с нем.:
Н. Махонина, И. Зимомря ; отв. ред.
А. Бокотей. – Ужгород : Карпат.
вежа, 2019. – 242 с. – (Исследования
этики мира).
Шифр: 79-а/9279

25 років: Заповіти
незалежності України /
О. В. Савченко [та ін.] ; за
заг. ред. О. В. Савченка.
– Київ : Самміт-книга,
2017. – 182 с.
Шифр: 79-а/9012

30 років незалежності України :
наук. осмислення : бібліографія
/ Нац. іст. б-ка України [та ін.] ;
упоряд. Д. Стегній ; наук. ред.,
авт. вступ. ст.: Г. Боряк, В.
Головко. – Київ : Вид. дім
Вініченко, 2021. – 637 с. –
(Знакові книги нашої
незалежності).
Шифр: 79-а 9570



Україна в ХХ столітті (1900–2000) : зб. док. і матеріалів : навч.
посіб. для студентів іст. спец. ВНЗ / упоряд. А. Г. Слюсаренко.
– Київ : Вища школа, 2000. – 351 с.
Шифр: 79-а/5958

Касьянов Г. В. Україна 1991–
2007: нариси новітньої
історії / Г. Касьянов. – Київ :
Наш час, 2007. – 428 с.
Шифр: 79-а/7479



Історія України ХХ – початку ХХІ
століття : навч. посіб. / П. П.
Панченко, Н. П. Барановська, С.
С. Падалка [та ін.] ; за заг. ред.
В. А. Смолія. – Київ : Знання,
2004. – 582 с. – (Вища освіта ХХІ
століття).
Шифр: 79-а/6929

Іваненко В. В. Біль і звитяга: ХХ століття в українському
вимірі / В. В. Іваненко. – Дніпропетровськ : АРТ-ПРЕСС,
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